Prefeitura Municipal de Sant’Ana do Livramento
“Cidade Símbolo de Integração Brasileira com os países do MERCOSUL”

   Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

                        Lei Municipal nº 5.824/2010.

                  Rua dos Andradas, n.º 1157 – Prédio do Centro de Referência da Mulher Professora Deise - 2º andar.       .1

      EDITAL DE PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

EDITAL Nº 008/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sant’Ana do Livramento-

COMDICA/SL, e a Comissão Especial Eleitoral constituída para a execução do Processo de Escolha

dos Membros do Conselho Tutelar de Sant’Ana do Livramento, no uso de suas atribuições legais e

em conformidade com a Lei Federal Nº 8.069/90 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do

Adolescente - ECA) e suas alterações e as Leis Municipais N. º 5.824, de 21 de julho de 2010 e N.º

6.687, de 05 de junho de 2014, TORNA PÚBLICO o presente EDITAL, para divulgar o que segue:

1. DIVULGAÇÃO DO GABARITO OFICIAL.  PROVA DE CONHECIMENTO DO

ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – ECA E LEIS CONGÊNERES

(REALIZADA EM 02/07/2023):

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

B  A C D D A C D C B C D B B B

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D C A D C A C B A C A B D A D

2. INTERPOSIÇÃO DE RECURSO. Conforme previsto no Art. 55 da Lei Municipal N.º

5.824/2010: “da decisão da banca examinadora cabe recurso devidamente fundamentado ao

COMDICA/SL a ser apresentado em 3 (três) dias da homologação do resultado” - prazo de

apresentação do recurso – 10/07/2023 a 12/07/2023;

3. VISTA DE PROVA PADRÃO E DOS CARTÕES DE RESPOSTA: Para subsidiar a

interposição de recursos, durante a fase recursal acima estipulada, será disponibilizada vista de prova

padrão e do cartão de resposta diretamente na sede do COMDICA/SL, situada no prédio do Centro de

Referência da mulher Professora Deise – CRM, 2.º Andar, Rua dos Andradas, n.º 1.157, Bairro

Centro, nesta cidade, nos dias 10/07/2023 e 11/07/2023, no horário das 08h00min às 13h00min;

Prefeitura Municipal de Sant’Ana do Livramento
“Cidade Símbolo de Integração Brasileira com os países do MERCOSUL”

   Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

                        Lei Municipal nº 5.824/2010.

                  Rua dos Andradas, n.º 1157 – Prédio do Centro de Referência da Mulher Professora Deise - 2º andar.       .2

4. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de

responsabilidade exclusiva do candidato.

                                                                          PUBLIQUE-SE

                                      Sant’ Ana do Livramento, 03 de julho de 2023.

Ângela de David Nunes

Presidente da Comissão Especial Eleitoral

     Fabrício Nunes Duarte

                 Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente – COMDICA/SL